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 1. INTRODUCTION

The aim of this bachelor thesis is to translate the texts from the field of gastronomy

with a subsequent commentary and glossary. The thesis is divided into theoretical and

practical part. The theoretical part focuses on the main principles of translation and

gives the reader the basic information about translating. The practical part is composed

of translated texts and the macro and micro approaches which analyze them.

I have chosen the field of gastronomy because I am very interested in this domain

and it has been an important part of my life while studying at the university. As a part-

time job I experienced to be a waiter, to help in a kitchen in restaurant and I am also an

enthusiastic cook at home. The translated texts are mainly about the French cuisine

because as a student of the French language I like this cuisine best.

The theoretical part includes a brief overview of theory of translation. My intention

is to outline selected information about types of translation, translation techniques and

also basics about the functional styles in English. Main sources for this part are "Teorie

překladu" and "Překlad a překládání" written by Czech translation theorist, Dagmar

Knittlová.

The practical part deals with translation of selected text focused on the French

gastronomy. There are three translations - two from English into Czech and one from

Czech into English. After each translation there is a commentary and glossary of

selected words or phrases.

First text is an article printed in NY Times on September 24, 2008, written by Elaine

Sciolino. It deals with cultural heritage of French gastronomy especially the French

initiative of being kept on a list of Unesco for the best gastronomy in the world.

Second text is an extract from the essay "A Cultural Field in the Making:

Gastronomy in 19th-Century France" written by Priscilla Parkhurst Ferguson published

in American Journal of Sociology in 1998 in Columbia University. The essay deals with
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the gastronomic field in 19th-century in France as a model for the analysis of cultural

fields as characteristically modern phenomena.

Third text is taken from Czech cook website Vaření.cz and it presents the French

cuisine and its best-known food and dishes in different points of view. This text is very

connected to the gastronomy and there is a huge number of useful words for enriching

the vocabulary of French foodways.

All of the source texts are found in the appendix.
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 2. THEORETICAL SECTION

1. The translation

“What is translation? Often, though not by any means always, it is rendering the

meaning of a text into another language in the way that the author intended the text.

Common sense tells us that this ought to be simple, as one ought to be able to say

something as well in one language as in another. On the other hand, you may see it as

complicated, artificial and fraudulent, since by using another language you are

pretending to be someone you are not. Hence in many types of text (legal,

administrative, dialect, local, cultural) the temptation is to transfer as many SL (Source

Language) words to the TL (Target Language) as possible.” [1]

Translation can be understood as a specific kind of communication. Two recipients

are communicating, one from the source side and one from the target side. [2]

For the theory of translation, the textual linguistics is a part of its basics in all of its

aspects - from analysis of macrostructure to coherence and cohesion. The

confrontational linguistics helps the translator in grammar, lexicology and stylistics.

Very helpful are also sociolinguistics studying the varieties of language,

pragmalinguistics occupying of theory of speech acts, psycholinguistics including

reciprocal dependence of language, experience and thinking and of course stylistics. [3]

The translator has to follow three basic requirements - exactness, clarity and

casualness. All of these three are connected with the meaning. [4]

Theorists of translation put emphasis on function of the translated text and they

study for example the role of translator in the process of translating and the factors that

could affect the whole activity. [5]

The translator has to be able to cope with the foreign language. However, it is also

important to be really good at his own mother tongue and be familiar with the culture

and realia of the source language. The translator should keep up with development and

information technology too. [6]
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The English language has four layers: neutral, informal, slang, and regional dialect.

In Czech we can find fourteen layers - from neutral, colloquial, vulgar to slang and

argot. [7] In translation, it is very important to be familiar with the intention of author.

The problem occurs when stylistically neutral English word is translated into Czech as

expressive word. [8]

“Translation has its own excitement, its own interest. A satisfactory translation is

always possible, but a good translator is never satisfied with it. It can usually be

improved. There is no such thing as a perfect, ideal or correct translation. A translator is

always trying to extend his knowledge and improve his means of expression; he is

always pursuing facts and words. He works on four levels: translation is first a science,

which entails the knowledge and verification of the facts and the language that describes

them- here, what is wrong, mistakes of truth, can be identified; secondly, it is a skill,

which calls for appropriate language and acceptable usage; thirdly, an art, which

distinguishes good from undistinguished writing and is the creative, the intuitive,

sometimes the inspired, level of the translation; lastly, a matter of taste, where argument

ceases, preferences are expressed, and the variety of meritorious translations is the

reflection of individual differences.” [9]

2. Types of translation

According to Knittlová, we can distinguish form-based and meaning-based

translations. We can say that each text that was translated has its own form and meaning

and this feature is connected to formal and dynamic equivalence. Formal equivalence

expresses how the source text is in compliance with the translation whereas dynamic

equivalence (communicative) tries to elicit the same effect on the recipient of the

translated text. [10]

There are four types of these translations:

a) Literal (formal) translation

- form-based

- it does not keep context of collocations or idioms, but it is fully grammatically
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correct

- it could be natural but may cause many mistakes by choosing the wrong lexical

equivalent

- it should be used only when source and target language have the similar structure

[11]

b) Interlineal translation

- form-based

- radical literal translation - ignore grammar of the target language

- used in examples of translating very similar languages in gramatical structure [12]

c) Free translation

- meaning-based

- ignore stylistic features or register of the language

- unprofessional translation

- translation is not complete and does not provide the original message of the text

- it leads to changes of the source text, often misinterpretations [13]

d) Communicative/idiomatic translation

- meaning-based

- pragmatic relation

- it is used mainly for translation of greeting, greetings cards, signs, idioms...

- muset respect the context. [14]

3. Techniques of translation

“Normally you translate sentence by sentence (not breath-group by breath-group),

running the risk of not paying enough attention to the sentence-joins. If the translation

of a sentence has no problems, it is based firmly on literal translation, plus virtually

automatic and spontaneous transpositions and shifts, changes in word order etc. The

first sign of a translation problem is where these automatic procedures from language to

language, apparently without intercession of thought, are not adequate. Then comes the
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struggle between the words in the SL - it may be one word, it may be a collocation, it

may be a structure, it may be a referential, cultural or idiolectal problem - in any event,

the mental struggle between the SL words and the TL thought then begins.” [15]

A large number of translation theorists formulated the translation process with

different methodes and procedures, but generally, they all solved the same problem. I

want to mention a summary made by Knittlová:

a) Literal translation and loanwords:

Word-for-word translation can be used in examples of unsophisticated texts or when

the cultures of both languages are almost the same. Loanwords are caused by scientific

and technical development in one culture and by need of giving a name to unkonwn

thing.

b) Calque:

It is literal translation using complex construction of source language for word-for-

word translation.

c) Transposition:

It is translation changing the grammatical category, it presents indirect translation.

d) Adaptation:

It concerns the substitution of a situation described in target language by another

one (adequate) situation.

e) Transcription

It is a real transcription according to practice of target language.

f) Substitution:

One linguistic tool is replaced by another one which is equivalent but named

differently.

g) Modulation:

It is change of our point of view to help the translation. It is used when literal or

exact translationwould sound unusually.

h) Equivalence:

It uses stylistic and structural tools which differ from the source language. [16]
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 4. Functional styles

The form of approach to this topic needs linguistic preparation, using syntactic rules

in both, source and target language, and of course working with lexical aids. [17]

Translation involves recognition of the functional style of the text. Knittlová

focuses on styles of written discourse and she makes it briefly to get to known its basics

that translator really applies. There are 5 common styles that she distinguishes and their

main noticeable features to make it easier to recognise them. For example in essay or

reportage must be mentioned the aesthetic information of the source text too.[18]

Administrative style

Administrative style is primarily style of public relations and diplomatic documents.

Mostly, it refers to written discourses. It is characterised as neutral, impersonal,

objective, lexically and stylistically poor and simple text. Often, there are many

enumerations, numbers, terms or signs. The most important subcategories of

administrative style are style of legal texts and documents, public notices and

newspaper advertisements. [19]

Scientific style

Scientific style is a basic style of pragmatic literature. Its function is to define

scientific research and progress so there is specific terminology to express the facts

exactly. It is usually in the written form and it is conceptual as administrative style.

Typical parts of speech of scientific style are substantives or adjectives. The style is

impersonal, passive voice is used very frequently and there are not any emotional

expressions. The basic stylistic procedure is an interpretation of solution of the problem

and clarification of arguments for it. [21]

Popular-scientific style

Popular-scientific style can be found in texts intended to inform the general public.

It deals with various spheres of human life which can become subject to scientific

research, the latest innovations science and inventions to history, geography, or culture.

7

Sentences are shorter; the terminology is less special and understandable. It should

familiarize the science. [20]

Journalistic style

Journalistic style in English can be considered as a single functional style. It has

specific features and we can say that it is close to scientific style. Function of

journalistic style is to inform readers without any commentary. Due to this fact,


[…]


Other widely used vegetables are the gourd, eggplant, chicory pucks and a whole

range of green salads. However, the most favorite vegetables are string beans, green

peas, carrots, asparagus and cauliflower.

In this example below, I changed the active voice in Czech source text into passive

in English translation because it is common in writing the description of procedure and

it is more comprehensible.

Očištěné a důkladně umyté se dají do kastrolu spolu se sklenkou bílého vína,

usekanou cibulí a petrželkou s přidáním másla. Osolené a opepřené se pak přistaví na

prudký oheň a prohřívají se. Jakmile se pootevřou, jsou vařené.

Cleaned and thoroughly washed mussels are put in a saucepan together with a glass

of white wine, chopped onion and parsley with the addition of butter. Then salted and

peppered ones are put to a fierce fire and warming up. Once opened, they are cooked.

In this extract, I want to point out that usually in English translation, the word order

must be changed. For the English speaker it is more natural and the translator cannot

forget to think about it.

Mít doma dostatečnou zásobu vajec je zásadním krédem každé francouzské

hospodyně, ať už venkovské, městské, bohaté, chudé či ženy v domácnosti. Všude je

tato potravina vysoce ceněna a podle toho se s ní také zachází.
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Whether it is rural, urban, rich, poor or women in the household, the fundamental

credo of every French housewife is to have at home a suffiecent store of eggs. This

foodstuff is highly appreciated everywhere and define how it is treated.

Another example how the word order of Czech sentence had to be changed to make

it more clear and suitable for English grammar.

Například proslulý český kuchař Jaromír Trejbal, který vařil v prestižních

francouzských hotelech a mimo jiné i belgickému králi, vzpomíná, že v pařížském

hotelu Ritz se setkal až se třemi sty druhy francouzských polévek.

For example, Jaromír Trejbal, a famous Czech chef, who cooked in the prestigious

French hotels, and among others even for the Belgian king, thinks back on three

hundred kinds of French soups that he could meet with in the Paris hotel Ritz.

The word order was changed again - the subject occupies the first place; using

adjectives in English has also its rules - for example changing kvalitní víno into wine of

high quality when the cataphoric reference is changed into anaphoric.

Do povědomí labužníků se kulinářské umění země Galského kohouta zapsalo

především širokou škálou nejjemnějších sýrů a kvalitního vína.

The culinary art of the country of the Gallic rooster enrolled primarily into the

awareness of gourmets with wide range of the finest cheeses and wine of high quality.

Glossary

artyčok - artichoke

baklažán - eggplant (AmE); aubergine (BrE)

bujón - broth

dochucení - seasoning

drůbež - poultry

fazolové lusky - string beans

hlavní chod - main course

hostitel - host

hovězí - beef
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chřest - asparagus

játra - liver

jídelníček - diet, dietary regimen

kulinářský - culinary

květák - cauliflower

labužník - gourmet

ledvinky - kidney

mořské plody - seafood

omáčník - sauce boat, gravy boat

paštika - paste, pâté

pochoutka - delicacy

předkrm - appetizer, starter

skopové - mutton

smlsnout si - eat sth with relish, enjoy

syrová zelenina - raw vegetables

špenát - spinach

tykev - pumpkin, gourd

vnitřnosti - innards, viscera

zdravá výživa - healthy food

zvěřina - game
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 4. CONCLUSION

The main objective of this bachelor thesis was to translate the texts from the field of

gastronomy. The translations were completed by the macro and micro approaches

where the commentary and the analysis could be found. There were also the glossaries

of selected words and phrases. The translation as the practical part of this thesis was

based on the theoretical part, which preceded.

The theoretical part introduced the theory of translation, translation types,

techniques and functional styles according to Knittlová. The knowledge from the brief

overview was applied in the practical part while translating and analysing.

Three texts from the field of French gastronomy were chosen and translated for the

practical part. Two texts were translated from English into Czech and one from Czech

into English.

As the first source text was chosen the article printed in NY Times dealing with the

French initiative of being put on a list of Unesco for their gastronomy. In my opinion, it

was a very nice text for translating. However, sometimes it was difficult to choose the

best Czech collocation for some wordplays contained in this publicistic text.

The second source text was the essay dealing with the gastronomic field in 19th-

century in France as a model for the analysis of cultural fields. It was for me the most

difficult text for translating and analysing. There were many long sentences which were

incomprehensible for the first reading. Also the vocabulary used in the text was

unfamiliar for me.

The last one, the only Czech text translated into English, was taken from the Czech

cook website Vaření.cz, presenting the French cuisine and its food and dishes. It was

chosen for its rich vocabulary suitable for my topic and also for a nice summarization of

French best-known delicacies.

The translations were the most demanding part of the thesis. However, I can say that

I enjoyed that. The theoretical knowledge was useful during the whole process of

translating.
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 7. ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the translation of selected texts related to French

gastronomy. The aim of this thesis is to describe the theory of translation and its basics

and then to apply it into practice by translation of the chosen texts - two written in

English and one in Czech.

The thesis is divided into two main parts. The theoretical part is concerned with the

overview of translating and its types, techniques, methodes and procedures and also

functional styles in English. The practical part contains the translations of three selected

texts complemented by commentaries and glossaries. The source texts are enclosed in

the appendices.
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 8. RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá překladem vybraných textů vztahujících se k

francouzské gastronomii. Cílem práce je popsat teorii překladu a jejích základních

prvků a poté ji aplikovat v praxi přeložením vybraných textů - dvou psaných anglicky a

jednoho česky.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Teoretická část se týká přehledu

překládání a jeho typů, technik, metod a procedur a také funkčních stylů v angličtině.

Praktická část obsahuje překlady tří vybraných textů doplněných komentáři a glosáři.

Zdrojové texty jsou umístěny v přílohách.
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 9. APPENDICES
