ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra anglického jazyka a literatury

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): **Eliška Kóltöová**

Název práce: **Translation from the field of gastronomy with a commentary and glossary**

Hodnotil (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Eva Raisová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce bylo přeložit texty z oblasti gastronomie a vypracovat komentáře o těchto textech a postupu při překládání. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka překládala tři různé texty, dva z angličtiny do češtiny a poslední z češtiny do angličtiny. Všechny překlady doprovází komentář a glosář s hlavními výrazy. Většinou to jsou názvy pokrmů- a potravin. Úvodní část obsahuje krátký úvod z teorie tlumočení, informaci o překladatelských postupech a funkčních stylech. Přílohy tvoří originální texty.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): **Jazykový projev je dobrý. Občasné chyby nijak neztěžují porozumění. Citáty a parafráze se nacházejí především v úvodní teoretické části, zdroje jsou uvedeny v závěrečných poznámkách. Bibliografie odpovídá normám. Pro lepší přehlednost by bylo výhodnější, kdyby informace o původu textů byly zahrnuty do bibliografie. Jsou uvedeny až v příloze u každého překládaného textu.**

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): **Práce má dobrou úroveň. Překlady jsou zdařilé. Autorka se musela především vypořádat s výrazy pro nejrůznější pokrmy a suroviny, které nemají vždy v češtině úplně přesný ekvivalent. Všechny tři texty se zabývají francouzskou gastronomií, takže bylo nutné vzít v úvahu ještě francouzské reálie a kulturu. Úvodní část je zpracována přehledně a jasně. Představuje základní informace k danému tématu.**

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
Který text byl z hlediska překladu pro vás nejobtížnější?

Našla jste některé gastronomické výrazy, které opravdu nemají v češtině žádný ekvivalent a jak jste případně postupovala při jejich překladu?

Proč jste se zaměřila právě na francouzskou gastronomii?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovělo): **výborně**

Datum: 5. května 2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Eva Raisová

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM

9